
  

     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                         J Ö П 

 

   От 12 октября 2021 года                        с.Чоя                                   № 636 

 

Об утверждении  Перечня 

 муниципальных программ 

муниципального образования 

«Чойский район» на 2019-2024 годы 
  

           Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и Постановлением Главы муниципального образования «Чойский 

район» от 24.09.2013  № 537  «Об  утверждении Положения о 

муниципальных программах муниципального образования «Чойский район», 

Администрация  муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

1. Утвердить Перечень муниципальных программ муниципального 

образования «Чойский район»  (далее - Перечень) согласно приложению к 

настоящему Постановлению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования.  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

исполняющего обязанности Первого заместителя Главы администрации 

муниципального образования «Чойский район» по экономическому 

развитию, сельскому хозяйству, имущественным и земельным отношениям 

Королеву И.С. 

 

 

Глава муниципального образования 

                Чойский район»                                                               И.А. Русских 

         Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация   

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Перечень муниципальных  программ  

муниципального образования «Чойский район» 

№п/

п 

Наименование 

муниципальной 

программы 

 Основные направления  

 

Ответственные 

исполнители 

программы 

1 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

экономического 

потенциала 

и 

предпринимательст

ва в муниципальном 

образовании 

«Чойский район» 

на 2019-2024 годы» 

 

 1.Развитие конкурентных рынков 

МО: 

 1.1.Развитие туризма; 

 1.2.Развитие сельского хозяйства. 

 

  2.Создание условий для развития  

инвестиционного, инновационного 

и имиджевого потенциала МО: 

  2.1. Создание условий развития и 

улучшения инвестиционного 

климата; 

  2.2.Развитие межмуниципального 

сотрудничества Республики Алтай; 

  2.3. Повышение качества 

предоставления и доступности 

муниципальных услуг. 

 

   3. Развитие малого и среднего 

предпринимательства МО: 

  3.1. Поддержка малого и среднего 

предпринимательства; 

  3.2. Создание и развитие 

инфраструктуры поддержки малого 

и среднего предпринимательства. 

 

  4. Экономическое и социальное 

развитие коренных малочисленных 

народов: 

Экономический   

отдел  администрации       

О  МО «Чойский район»; 

 

Отдел сельского 

хозяйства, земельных 

и имущественных 

отношений 

администрации 

муниципального 

образования "Чойский 

район" 

      ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению 

администрации муниципального 

образования «Чойский район» 

от 12 октября 2021 года № 636 



  4.1. Создание условий для 

устойчивого развития экономики 

традиционных отраслей 

хозяйствования коренных 

малочисленных народов в местах 

их традиционного проживания и 

традиционной  хозяйственной 

деятельности; 

  4.2. Поддержка экономического  

и  социального  развития  коренных 

малочисленных  народов  Севера,  

Сибири  и  Дальнего  Востока.  

2 

Муниципальная 

программа 

« Социальное 

развитие МО 

«Чойский район на 

2019-2024 годы» 

  1. Развитие культуры МО: 

  1.1. Развитие культурно досуговой 

деятельности; 

  1.2.Организация библиотечно - 

информационного обслуживания 

населения МО. 

 

  2. Развитие образования МО: 

  2.1. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

дошкольного образования; 

  2.2. Организация предоставления 

общедоступного и бесплатного 

начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего 

образования в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях; 

  2.3. Развитие физической 

культуры и спорта; 

  2.4. Развитие системы 

оздоровления, отдыха и занятости 

детей 

  2.5.Молодежь Чойского района. 

 

  3.Развитие дополнительного 

образования МО: 

МБУК 

«Межпоселенческая 

централизованная 

библиотечная система  

   МО «Чойский 

район»; 

  

МБУК 

"Межпоселенческий 

досуговый и 

библиотечно – 

информационный 

центр» МО «Чойский 

район» 

Отдел образования 

администрации МО 

«Чойский район»; 

       МБУДО 

  Чойская детская школа 

искусств»; 

 

МУДО 

 «Чойская спортивная 

школа»; 

 

 



  3.1.Развитие дополнительного 

образования детей в сфере 

культуры и искусства; 

  3.2. Развитие дополнительного 

образования детей в доме детского 

творчества; 

  3.3. Обеспечение 

функционирования модели 

персонифицированного 

финансирования дополнительного 

образования. 

  4. Развитие системы социальной 

поддержки населению 

муниципального образования 

"Чойский район": 

  4.1. Пенсионное обеспечение. 

МУДО 

«Чойский Центр 

дополнительного 

образования» 

3 

Муниципальная    

программа 

«Повышение 

эффективности 

муниципального 

управления МО 

«Чойский район» на  

2019-2024 годы» 

 

  1. Повышение качества 

управления муниципальными 

финансами муниципального 

образования             "Чойский 

район": 

  1.1 Повышение эффективности 

бюджетных расходов; 

  1.2. Модернизация бюджетного 

процесса. 

 

  2.Повышение качества 

управления муниципальным 

имуществом муниципального 

образования                  "Чойский 

район": 

  2.1. Формирование эффективной 

системы управления и 

распоряжения муниципальным 

имуществом» 

  2.2. «Повышение эффективности 

использования земельных 

участков» 

 

Финансовый отдел             

д   администрации  

муниципального 

образования 

 «Чойский район»; 

 

Отдел сельского 

хозяйства, земельных 

и имущественных 

отношений 

администрации 

муниципального 

образования 

 "Чойский район" 



4 

Муниципальная 

программа  

«Повышение 

эффективности 

систем 

жизнеобеспечения 

МО «Чойский 

район» на 2019-2024 

годы» 

 1.Развитие жилищно-

коммунального хозяйства 

муниципального образования 

"Чойский район": 

 1.1.Энергосбережение и 

повышение энергетической 

эффективности в жилищно-

коммунальном хозяйстве; 

 1.2. Разработка генеральных 

планов; 

 1.3. Комплексное развитие 

сельских территорий; 

 1.4. Обеспечение жильем молодых 

семей; 

1.5. Обеспечение жильем 

работников бюджетной сферы 

(учителя, работники культуры); 

  1.6. Охрана окружающей среды; 

  1.7. Строительство и 

модернизация коммунальной 

инфраструктуры. 

 

  2. Повышение безопасности 

населения МО: 

  2.1.Защита населения от 

чрезвычайных ситуаций в МО; 

 2.2.Комплексные меры 

профилактики правонарушений. 

 

 3. Развитие дорожно - 

транспортного комплекса МО: 

 3.1.Ремонт автомобильных дорог 

общего пользования местного 

значения и улично - дорожной 

сети; 

 3.2.Сохранение и развитие 

автомобильных дорог в Чойском 

районе; 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации МО 

«Чойский район» 



 3.3.Паспортизация автомобильных 

дорог общего пользования 

 

 

 

 


